
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전도시사업 (단위:천원)

안전총괄과 7,209,839 6,269,561 940,278

국 398,177 398,177 0

도 456,882 293,914 162,968

시 6,203,653 5,428,664 774,989

추 151,127 148,806 2,321

시민안전증진 2,040,624 1,708,766 331,858

국 13,722 13,722 0

도 300,568 137,600 162,968

시 1,598,013 1,431,444 166,569

추 128,321 126,000 2,321

안전도시사업 661,877 349,740 312,137

도 161,468 0 161,468

시 500,409 349,740 150,669

화재안전 시설개선 지원 301,337 0 301,337

도 150,668 0 150,668

시 150,669 0 150,669

402 민간자본이전 301,337 0 301,337

도 150,668 0 150,668

시 150,669 0 150,669

02 민간자본사업보조(이전재원) 301,337 0 301,337

○건물 외벽 교체 지원(2개소)
285,512 0 285,512

도 142,756 0 142,756

시 142,756 0 142,756

○배선 누전차단기 교체 지원(2개소)
15,825 0 15,825

도 7,912 0 7,912

시 7,913 0 7,913

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 10,800 0 10,800

도 10,800 0 10,800

405 자산취득비 10,800 0 10,800

도 10,800 0 10,800

01 자산및물품취득비 10,800 0 10,800

○태블릿PC 10,800 0 10,800

도 10,800 0 10,800

안전문화활동 육성 지원 660,992 651,071 9,921

국 13,722 13,722 0

도 59,100 57,600 1,500

시 459,849 453,749 6,100

추 128,321 126,000 2,321

여름철 물놀이 안전관리 운영지원 380,732 379,811 921

도 54,000 54,000 0

시 202,411 199,811 2,600

285,512,000원*1식

15,825,000원*1식

1,200,000원*9대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

추 124,321 126,000 △1,679

101 인건비 380,732 363,811 16,921

도 54,000 51,600 2,400

시 202,411 191,811 10,600

추 124,321 120,400 3,921

04 기간제근로자등보수 380,732 363,811 16,921

○물놀이 안전관리요원 380,732 363,811 16,921

▷기본급 322,216 307,895 14,321

도 54,000 51,600 2,400

시 143,895 135,895 8,000

추 124,321 120,400 3,921

▷연차수당 8,223 7,857 366

▷휴일근로수당 12,334 11,786 548

▷국민연금부담금 15,425 14,740 685

▷건강보험료 11,980 11,448 532

▷장기요양보험료 1,470 1,405 65

▷고용보험료 5,999 5,732 267

▷산재보험료 3,085 2,948 137

201 일반운영비 0 16,000 △16,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 8,000 △8,000

추 0 5,600 △5,600

01 사무관리비 0 16,000 △16,000

○물놀이 안전관리 대행용역
0 16,000 △16,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 8,000 △8,000

추 0 5,600 △5,600

안전관리자문단 운영 10,000 6,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 4,000 0 4,000

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 4,000 0 4,000

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○안전관리자문단 운영수당
10,000 6,000 4,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 4,000 0 4,000

물놀이 수상구조용품 지원 5,000 0 5,000

경정 322,215,300원

경정 8,222,400원

경정 12,333,600원

경정 15,424,710원

경정 11,979,860원

경정 1,469,930원

경정 5,998,500원

경정 3,084,950원

경정 0원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○물놀이 수상구조용품 구입(자동팽창형 구
명환) 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

자율방범대 운영 717,755 707,955 9,800

도 80,000 80,000 0

시 637,755 627,955 9,800

자율방범대 운영 지원 418,755 408,955 9,800

201 일반운영비 9,400 4,400 5,000

01 사무관리비 9,400 4,400 5,000

○자율방범 합동순찰대 순찰물품 구입
5,000 0 5,000

301 일반보전금 309,355 304,555 4,800

06 자율방범대실비지원 294,355 289,555 4,800

○자율방범 합동순찰대 간식비
4,800 0 4,800

범죄예방 및 자율방범활동체계 구축 160,000 160,000 0

도 80,000 80,000 0

시 80,000 80,000 0

201 일반운영비 114,630 160,000 △45,370

도 57,315 80,000 △22,685

시 57,315 80,000 △22,685

02 공공운영비 64,630 110,000 △45,370

○노후 방범초소 유지보수
54,630 100,000 △45,370

도 27,315 50,000 △22,685

시 27,315 50,000 △22,685

402 민간자본이전 45,370 0 45,370

도 22,685 0 22,685

시 22,685 0 22,685

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,370 0 45,370

○냉난방기 및 온열기 지원
45,370 0 45,370

도 22,685 0 22,685

시 22,685 0 22,685

소방활동 지원 183,850 134,000 49,850

도 40,000 40,000 0

시 143,850 94,000 49,850

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

4,000원*100명*12회

경정 54,630,000원

45,370,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 소방활동 지원
단위: 소방활동 지원 (단위:천원)

소방활동 지원 183,850 134,000 49,850

도 40,000 40,000 0

시 143,850 94,000 49,850

의용소방대 지원 36,100 35,000 1,100

201 일반운영비 1,100 0 1,100

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○유공 의용소방대원 표창(공로)패 제작
1,100 0 1,100

산림인접마을 비상소화장치 설치 48,750 0 48,750

308 자치단체등이전 48,750 0 48,750

07 자치단체간부담금 48,750 0 48,750

○산림인접마을 비상소화장치 설치
48,750 0 48,750

재난예방 및 대응체제 구축 1,606,530 1,107,530 499,000

국 375,000 375,000 0

도 82,191 82,191 0

시 1,149,339 650,339 499,000

재난대비 복구체제 구축 1,329,570 872,570 457,000

국 375,000 375,000 0

도 82,191 82,191 0

시 872,379 415,379 457,000

재해대비 저류지 유지관리 47,000 40,000 7,000

401 시설비및부대비 27,000 20,000 7,000

01 시설비 27,000 20,000 7,000

○수방자재창고 보수 7,000 0 7,000

소규모 공공시설 안전점검 및 정비 중기계획 수립 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○소규모공공시설 안전점검 및 정비 중기계
획 수립용역(2차분) 450,000 0 450,000

중대재해 예방 및 대응 276,960 234,960 42,000

안전보건관리체계 구축 276,960 234,960 42,000

201 일반운영비 268,000 226,000 42,000

01 사무관리비 268,000 226,000 42,000

○중대산업재해 안전보건 매뉴얼 구축 컨설
팅 20,000 0 20,000

○중대시민재해 공중이용시설 업무처리절차
구축 컨설팅 22,000 0 22,000

재난예방 및 민방위 운영 902,389 918,649 △16,260

국 9,455 9,455 0

도 34,123 34,123 0

시 836,005 852,265 △16,260

추 22,806 22,806 0

비상대비역량 강화 130,305 124,825 5,480

55,000원*5명*4회

48,750,000원*1식

7,000,000원*1식

450,000,000원*1식

20,000,000원*1회

22,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 비상대비역량 강화 (단위:천원)

지역치안협의회 지원 44,000 24,000 20,000

307 민간이전 44,000 24,000 20,000

02 민간경상사업보조 44,000 24,000 20,000

○사회적약자 보호 등 범죄예방 및 생활안전
사고예방 44,000 24,000 20,000

주거안전 취약자 안심지원 0 14,520 △14,520

301 일반보전금 0 14,520 △14,520

14 기타보상금 0 14,520 △14,520

○안심홈세트 지원 0 14,520 △14,520

국방협력관 운영 34,025 34,025 0

101 인건비 34,025 32,825 1,200

04 기간제근로자등보수 34,025 32,825 1,200

○국방협력관 출장여비 1,200 0 1,200

202 여비 0 1,200 △1,200

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○국방협력관 출장여비 0 1,200 △1,200

상시 대응체제 구축 113,284 135,024 △21,740

국 2,584 2,584 0

시 110,700 132,440 △21,740

재난예방시스템 운영관리 69,860 91,600 △21,740

201 일반운영비 69,860 91,600 △21,740

02 공공운영비 69,860 91,600 △21,740

○수위관측 및 재난경보시설 제세공과금
31,360 39,600 △8,240

○재난문자전광판 유지관리
9,500 23,000 △13,500

재무활동(안전총괄과) 2,268,340 2,192,510 75,830

보전지출(안전총괄과) 75,830 0 75,830

보조금 반환 75,830 0 75,830

802 반환금기타 75,830 0 75,830

01 국고보조금반환금 51,328 0 51,328

○국고보조금 사용잔액 50,584 0 50,584

▷2022년 8.8.~8.17. 호우피해 재난지원금
48,408 0 48,408

▷2022년 공공시설 옥상녹화사업
2,176 0 2,176

○국고보조금 이자반납금 744 0 744

▷2022년 여름철 물놀이 인명피해 경감사업
8 0 8

▷2022년 8.8.~8.17. 호우피해 재난지원금
470 0 470

▷2022년 공공시설 옥상녹화사업
254 0 254

경정 44,000,000원

경정 0원

100,000원*12월

경정 0원

경정 31,360,000원

경정 9,500,000원

48,408,000원*1식

2,175,570원*1식

7,080원*1식

469,600원*1식

253,020원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

▷2021년 공공시설 옥상녹화사업
12 0 12

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,502 0 24,502

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 24,082 0 24,082

▷2022년 안전보안관 교육훈련 지원
1,169 0 1,169

▷2022년 안전관리자문단 운영 지원
140 0 140

▷2022년 8.8.~8.17. 호우피해 재난지원금
19,364 0 19,364

▷2022년 공공시설 옥상녹화사업
653 0 653

▷2022년 원주 종합운동장 정밀안전점검 및
진단 200 0 200

▷2022년 노후 재난방송 경보시설 교체
2,385 0 2,385

▷2022년 우수부대 인센티브 지원
171 0 171

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 420 0 420

▷2022년 안전보안관 교육훈련 지원
11 0 11

▷2022년 안전관리자문단 운영 지원
9 0 9

▷2022년 8.8.~8.17. 호우피해 재난지원금
188 0 188

▷2022년 풍수해보험 보조사업(보험료)
20 0 20

▷2022년 공공시설 옥상녹화사업
76 0 76

▷2022년 원주 종합운동장 정밀안전점검 및
진단 8 0 8

▷2022년 노후 재난방송 경보시설 교체
58 0 58

▷2022년 우수부대 인센티브 지원
46 0 46

▷2021년 공공시설 옥상녹화사업
4 0 4

11,060원*1식

1,168,800원*1식

140,000원*1식

19,364,000원*1식

652,670원*1식

200,000원*1식

2,384,100원*1식

171,000원*1식

10,450원*1식

8,100원*1식

187,800원*1식

19,840원*1식

75,900원*1식

7,770원*1식

57,040원*1식

45,460원*1식

3,310원*1식


